LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE PESAR

Manifesta pesar em razão do falecimento do Sr.

João Paulo Santos de Santana- Pastor Isidório Filho.

Os Deputados que compõem a Bancada Estadual do Partido dos Trabalhadores, vêm, nos termos do artigo

141, § 1º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, manifestar seu mais sincero pesar em razão do

falecimento do Sr. João Paulo Santos de Santana, deputado estadual Pastor Isidório Filho, ocorrido no último

dia 11 de novembro.

Filho do deputado federal Manoel Isidório de Santana Junior e de Dona Maria das Graças Reis Santos, o

deputado Isidório Filho nasceu em 1992 em Candeias, na Região Metropolitana de Salvador. Era cantor,

compositor e coordenador da Fundação Dr. Jesus. Foi o deputado estadual mais votado da Bahia no pleito de

2018, mesmo estando disputando a sua primeira eleição, sendo eleito com 110.540 sufrágios.

Nos últimos 30 anos, a Fundação Dr. Jesus tornou-se a principal referência no tratamento, prevenção e

recuperação de dependentes químicos na Bahia, já tendo atendido mais de 50 mil cidadãos em situação de

grave vulnerabilidade social. Grande parte deste trabalho foi desenvolvido sob a coordenação direta do

Pastor Isidório Filho.

Na Assembleia Legislativa foi vice-líder do Bloco da Maioria (2019-2021), membro titular das Comissões

de Defesa do Consumidor e de Direitos Humanos e Segurança Pública. Também foi membro suplente das

Comissões da Promoção da Igualdade, Constituição e Justiça e Especial para avaliação dos impactos da

pandemia do Covid-19.

No parlamento, o jovem deputado Pastor Isidório Filho destacou-se por defender a recuperação e inclusão

social de dependentes químicos, a liberdade religiosa e o povo de Candeias.

LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Trata-se, portanto, de grande perda que será sentida por todos os baianos, razão pela qual deve-se manifestar

o mais sincero pesar.

Dê-se ciência desta moção à família do Pastor Isidório Filho.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2021.

Dep. Osni Cardoso Lula da Silva

Líder da Bancada do PT

   Dep. Zé Raimundo Lula                                     Dep. Jacó Lula da Silva

  Dep. Neusa Lula Cadore                                      Dep. Maria del Carmen Lula

   Dep. Bira Coroa Lula                                        Dep. Paulo Rangel Lula da Silva

   Dep. Robinson Almeida Lula                                Dep. Rosemberg Lula Pinto

Dep. Fátima Nunes Lula                                      Dep. Marcelino Galo Lula

Modelo de Moção

LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2021.

[nome_deputado1]